
   
 

1 
 

 
 

Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica 
Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici 

 
Procedura per la fornitura di pc desktop per le esigenze delle sedi dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 

nell’ambito della Convenzione Consip “PC Desktop, workstation e monitor 3” – Lotto 2. 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450;  

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per il quale, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 
amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'art. 1 della legge 
31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stata 
disposta la riorganizzazione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, nonché il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023, 
di “Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni Centrali e Interregionali e 
definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali”; 



   
 

2 
 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 59 del 29 settembre 2023, con il quale 
la dott.ssa Ilaria Feola è stata nominata direttore della Direzione centrale Innovazione tecnologica e 
Pianificazione strategica per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° ottobre 2023; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica n. 
3 del 3 novembre 2023, con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe Nunziata l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici della medesima Direzione per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 6 novembre 2023; 

VISTO il bilancio annuale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’esercizio finanziario 2024, nonché il 
bilancio pluriennale 2024-2026; 

VISTA la nota dell’ing. Pietro Granella, dirigente dell’Ufficio II – Infrastrutture e sistemi ICT della Direzione 
centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica, inviata con mail del 9 maggio 2024, con la quale 
viene evidenziata la necessità di procedere all’acquisto di una ulteriore fornitura di pc desktop e di pc portatili 
per le esigenze delle sedi dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, in seguito alla ricognizione dei fabbisogni di 
dispositivi informatici recentemente effettuata presso le sedi dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e tenuto 
conto delle precedenti forniture già effettuate negli ultimi 5 anni ; 

VISTA la Convenzione Consip “PC Desktop, workstation e monitor 3” – Lotto 2, attiva dal 22 dicembre 2023 
al 10 aprile 2025, stipulata tra Consip S.p.A. e ITALWARE S.R.L. Partita IVA:02102821002; 

CONSULTATA la documentazione della suddetta Convenzione; 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di una ulteriore fornitura di pc desktop, come evidenziato dalla 
già menzionata nota, come di seguito riepilogato: 

 

Articolo 
Costo 

unitario        
(€ iva escl) 

n. pezzi Subtotale (€ iva escl) 

PC Desktop small form factor Lenovo – ThinkCentre 
neo 50s Gen 4 - Sistema Operativo Windows 11 Pro 388,00 693 268.884,00 

Monitor aggiuntivo 23, 6” – ThinkVision E24-30 91,00 693 63.063,00 

Estensione assistenza per ulteriori 24 mesi 15,90 693 11.018,70 

TOTALE 342.965,70 

 

PRESO ATTO che, nell’ambito della Convenzione Consip “PC Desktop, workstation e monitor 3” – Lotto 2 
sono presenti i seguenti pacchetti con i relativi codici: 

- Pacchetto PCDW3-L2-MW relativo a PC Desktop small form factor Lenovo – ThinkCentre neo 50s Gen 
4 - Sistema Operativo Windows 11 Pro; 

- Pacchetto PCDW3-L2-MON-MW relativo a Monitor aggiuntivo 23, 6” – ThinkVision E24-30; 
- Pacchetto PCDW2-L2-SM-MW relativo all’ estensione dell’assistenza per ulteriori 24 mesi; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (DURC prot. INPS_39426956 del 27 
gennaio 2024 con validità fino al 26 maggio 2024) della società ITALWARE S.R.L. Partita IVA: 02102821002, 
c.f. 08619670584); 

VISTI l'articolo 45 (Incentivi alle funzioni tecniche) e l’allegato I.10 (Attività tecniche a carico degli 
stanziamenti previsti per le singole procedure) del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Direttiva del Direttore Generale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 23 del 29 febbraio 2024, 
che disciplina l’attribuzione degli incentivi di cui al punto precedente; 



   
 

3 
 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno trattati 
dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’ Ispettorato Nazionale del 
Lavoro tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento; 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto; 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 114 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, per le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’ing. Pietro Granella, dirigente dell’Ufficio II – Infrastrutture e 
sistemi ICT della Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica; 

ACCERTATA la disponibilità per l’esercizio finanziario 2024 sul Conto U.2.02.01.07.002- “Postazioni di lavoro”  

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa, ai sensi del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo del 31 
marzo 2023 n. 36: 

➢ di acquistare, nell’ambito della Convenzione Consip “PC Desktop, workstation e monitor 3”, per il costo 
complessivo di € 342.965,70 oltre IVA al 22% (pari € 75.452,45), per un totale di € 418.418,15: 

Articolo 
Costo 

unitario        
(€ iva escl) 

n. pezzi Subtotale 
(€ iva escl) IVA al 22% (€) Codice Pacchetto 

PC Desktop small form 
factor Lenovo – ThinkCentre 

neo 50s Gen 4 - Sistema 
Operativo Windows 11 Pro 

388,00 693 268.884,00 59.154,48 PCDW3-L2-MW 

Monitor aggiuntivo 23, 6” – 
ThinkVision E24-30 91,00 693 63.063,00 13.873,86 PCDW3-L2-MON-

MW 

Estensione assistenza per 
ulteriori 24 mesi 15,90 693 11.018,70 2.424,11 PCDW2-L2-SM-

MW 

TOTALE 342.965,70 75.452,45  

 

➢ di assumere, pertanto, i seguenti impegni di spesa sul conto U.2.02.01.07.002- “Postazioni di lavoro”:  

• € 342.965,70 + € 75.452,45 (IVA 22%) = € 418.418,15 per l'esercizio finanziario 2024;  

• € 6.859,31, pari al 2% dell’importo totale (IVA esclusa) del contratto, da destinare agli incentivi di cui in 
premessa, per l'esercizio finanziario 2024; 

➢ che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio III e all’Ufficio IV della Direzione Centrale Risorse 
Umane, Amministrazione e Bilancio, per gli adempimenti di competenza; 

➢ di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento del servizio 
sopra specificato; 



   
 

4 
 

➢ di nominare l’ing. Pietro Granella, dirigente dell’Ufficio II – Infrastrutture e sistemi ICT della Direzione 
centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) per l’esecuzione del servizio sopra specificato. 

 

Con successivo atto del Direttore Centrale potranno eventualmente essere individuati i soggetti incaricati 
dello svolgimento delle attività incentivate secondo quanto previsto dalla predetta direttiva n. 23 del 29 
febbraio 2024. 

 

IL DIRIGENTE 

         Giuseppe NUNZIATA 


		2024-05-20T09:59:49+0200


		2024-05-20T10:07:36+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCINN.Registro Determine.R.0000010.20-05-2024




